公司其他业务范围广泛，对公司收入形成一定补充。2022 年以来，公司拿地规模较大，在当前房地产市场景气度低的情况下，

未来开发及去化情况有待关注。

公司其他业务主要包括广告业务、物业、保安服务、餐饮服务、手续费等业务。

公司广告业务主要是车站平面广告、列车车贴广告、列车语音广告、导向广告、电子显示屏广告等。公司广告业务运营模式为

外包、自营两种。车站平面广告、列车车贴广告、列车语音广告、导向广告、电子显示屏等广告采用外包模式，外包合同方主要以

产交所挂牌方式确认；票卡广告采用自营模式，自营收费标准由公司自行制定。2022－2024 年，公司广告业务收入分别为 0.17 亿

元、0.40 亿元和 0.36 亿元。

公司物业管理服务运营主体是沈阳地铁物业管理有限公司，业务划分为对内和对外。对内业务涵盖了为公司内部各所属企业

提供的全方位物业服务，包括部分地铁线路的保安、保洁，车辆段的综合物业管理，以及为丽水新城、凤凰新城、惠生新城、惠民

新城、安图小区、克俭小区以及丁香湾公租房等 7 个小区及商业用房提供物业管理服务。对外业务方面，公司主要管理沈阳视达广

电网路传输有限责任公司的物业服务项目，该项目服务已于 2025 年 1 月终止。2022－2024 年，公司物业收入分别为 0.15 亿元、

0.13 亿元和 0.13 亿元。

此外，公司 2022 年以来通过“招拍挂”竞得 18 宗住宅土地，均位于沈阳市，成交总价 79.68 亿元，均已缴纳土地出让金，公

司已自主开发 1 宗土地，计划自主开发 2 宗土地。

 3  未来发展

公司未来仍围绕现有主业发展；在建项目建设资金需求大，融资压力大。

公司未来仍以地铁工程建设运营为主导，多种经营协调发展。截至 2025 年 6 月底，公司在建地铁项目尚需投资 478.45 亿

元，投资规模大，外部融资需求强，融资压力大。

八、财务分析

公司提供了 2022－2024 年度合并财务报告，中准会计师事务所（特殊普通合伙）对 2022 年和 2023 年财务报告进行审计，大

华会计师事务所（特殊普通合伙）对 2024 年财务报告进行审计，上述机构均出具了标准无保留意见的审计结论。公司提供的 2025

年半年度财务报表未经审计。

2023 年及 2024 年，公司进行会计差错更正，部分数据调整对 2022 年及 2023 年报表数产生重大影响，故本报告 2022 年及 2023

年财务数据采用 2023 年及 2024 年审计报告期初数。

图表 8 • 会计差错更正对 2022 年以及 2023 年报表数绝对金额影响在 1.00 亿元以上的情况（单位：亿元）

影响数据所在年份 报表项目 调整前报表数 影响金额 调整后报表数 更正事项

2022 年

其他应收款 119.44 11.25 130.69
影响金额中的 11.17 亿元系根据成本规

制办法调整

在建工程 268.75 -5.34 263.41 根据成本规制办法调整

长期应付款 59.59 1.07 60.66 根据成本规制办法调整

未分配利润 -9.09 5.04 -4.05 成本规制办法调整等

财务费用 0.03 17.42 17.45 根据成本规制办法调整

其他收益 0.18 23.69 23.88 根据成本规制办法调整

2023 年

预付款项 9.77 60.56 70.33

1、将“投资性房地产”中未交付土地

69.10 亿元转入；2、公租房项目满足可

使用状态，将 1.49 亿元转至“固定资

产”；3、款项重分类至“其他非流动资

产”以及“其他应收款”转入

其他应收款 151.47 -1.18 150.28
1、根据成本规制办法调整；2、款项重

分类至“预付款项”

 信用评级报告   |

14

存货 60.41 -41.48 18.92
公租房项目满足可使用状态，转至“固

定资产”

债权投资 2.70 -2.70 0.00 款项重分类至“其他非流动资产”

投资性房地产 71.62 -69.10 2.53
将“投资性房地产”中未交付土地 69.10

亿元转至“预付款项”

固定资产 468.99 58.41 527.41
1、公租房项目转入；2、将“在建工程”

中已运营线路转入

在建工程 375.54 -20.53 355.01

1、已运营线路转至“固定资产”；2、不

满足资本化条件的利息、融资承销费转

出

其他非流动资产 0.00 9.72 9.72
将部分“预付款项”“债权投资”“其他

应收款”转入

应付账款 24.02 -21.90 2.12 款项重分类至“其他应付款”

其他应付款 32.71 16.76 49.47
1、“应付账款”转入；2、调整项目资金

净额，调减“其他应付款”

一年内到期的非流动负债 0.00 14.99 14.99 将一年内到期的应付债券转入

应付债券 41.40 -15.21 26.19

1、一年内到期部分转至“一年内到期

的非流动负债”；2、调减在建工程挂账

承销费

资料来源：根据公司审计报告及公司提供资料整理

合并范围方面，截至 2025 年 6 月底，公司拥有纳入合并范围的一级子公司 9 家。2022－2024 年及 2025 年 1－6 月，公司合并

范围一级子公司未发生变化。公司 2023 年和 2024 年分别对期初数进行追溯调整，财务数据可比性强。

 1  资产质量

随着地铁项目建设推进，公司资产总额持续增长，资产结构中固定资产、在建工程和应收类款项占比高，资产流动性弱。伴

随地铁 2 号线南延线、地铁 4 号线、地铁 3 号线（西段）和地铁 1 号线东延线的正式运营，公司资产质量不断夯实。

2022－2024 年末，公司资产总额持续增长，主要系地铁项目建设持续推进形成的资产及应收类款项增加所致。

图表 9• 公司资产主要构成情况

科目

2022 年末 2023 年末 2024 年末 2025 年 6 月末

金额（亿元） 占比（%） 金额（亿元） 占比（%） 金额（亿元） 占比（%） 金额（亿元） 占比（%）

流动资产 277.45  27.50  301.85  24.96  314.41  22.77  334.74  23.07

预付款项 15.56  1.54  70.33  5.82  65.69  4.76  57.76  3.98